[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  16 октября  2025 года

          № 1483
пгт. Забайкальск
О создании межведомственной рабочей группы по организации работы в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в случае выхода диких животных в населенные пункты Забайкальского муниципального округа Забайкальского края и утверждении Регламента взаимодействия межведомственной рабочей группы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 14 Протокола оперативного совещания исполняющего обязанности председателя Правительства Забайкальского края А.И. Кефера с членами Правительства Забайкальского края и руководителями органов исполнительной власти Забайкальского края № ИД-3-25 от 24.01.2025, руководствуясь Уставом Забайкальского муниципального округа Забайкальского края, Администрация Забайкальского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Создать межведомственную  рабочую группу    по    организации работы
в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в случае выхода диких животных в населенные пункты Забайкальского муниципального округа Забайкальского края

2. Утвердить Регламент взаимодействия межведомственной рабочей группы по организации работы в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в случае выхода диких животных в населенные пункты Забайкальского муниципального округа Забайкальского края согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Официально опубликовать настоящее постановление в печатном издании Администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Забайкальского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Забайкальского муниципального округа.

И.о.Главы Забайкальского
муниципального округа                                                              А.В.Красновский

Приложение № 1

к   постановлению Администрации
Забайкальского муниципального

округа Забайкальского края

                                                                 от 16 октября 2025 года  №1483

Состав

межведомственной рабочей группы по организации

работы в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в случае выхода диких животных в населенные пункты

Забайкальского муниципального округа

	№ п/п
	Должность
	Примечания

	1
	Первый заместитель главы Забайкальского муниципального округа

председатель межведомственной рабочей группы

	2
	Начальник Управления мобилизационной подготовки ГО и ЧС

секретарь межведомственной рабочей группы

	3
	Государственный инспектор в области охраны окружающей среды по Забайкальскому району
	По согласованию

	4
	Начальник ОМВД России по Забайкальскому краю в

Забайкальском районе
	По согласованию

	5
	ГБУ «Забайкальского СББЖ»
	По согласованию

	6
	Начальник 18 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю пгт. Забайкальск
	По согласованию

Приложение № 2

к   постановлению Администрации
Забайкальского муниципального

округа Забайкальского края

                                                                            от 16 октября 2025 года  №1483
Регламент

взаимодействия межведомственной рабочей группы по организации работы в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в случае выхода диких животных в населенные пункты Забайкальского муниципального округа Забайкальского края

1. Настоящий регламент разработан в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в случае выхода диких животных на территорию Забайкальского муниципального округа Забайкальского края. Настоящий регламент устанавливает взаимодействие межведомственной рабочей группы оперативного реагирования для ликвидации угрозы нападения диких животных на территории Забайкальского муниципального округа Забайкальского края в случае появления животного, угрожающего жизни и здоровью людей (далее по тексту – Межведомственная рабочая группа).

2. Состав Межведомственной рабочей группы утверждается постановлением Администрации Забайкальского муниципального округа Забайкальского края.

3. Межведомственная рабочая группа производит вынужденный отстрел дикого животного на территории Забайкальского муниципального округа Забайкальского края только при наличии реальной угрозы жизни и здоровью граждан и организовывается только в отношении конкретного животного в случае, когда другие способы воздействия положительного результата не дали.

4. Труп отстрелянного дикого животного подлежит утилизации, передача его и (или) частей, органов животного юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам не допускается.

5. Порядок взаимодействия межведомственной рабочей группы:

	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственные лица

	1
	При получении информации о появлении на территории Забайкальского муниципального округа Забайкальского края дикого животного, угрожающего жизни и здоровью граждан, в Администрацию Забайкальского муниципального округа Забайкальского края, председатель межведомственной рабочей группы Забайкальского муниципального округа Забайкальского края  проводит сбор Межведомственной рабочей группы
	Председатель межведомственной рабочей группы Забайкальского муниципального округа Забайкальского края

	2
	Члены Межведомственной рабочей группы выдвигаются к месту обнаружения дикого животного
	Председатель межведомственной рабочей группы Забайкальского муниципального округа Забайкальского края

	3
	Производится оценка степени опасности, исходящей от дикого животного в пределах населенного пункта
	Государственный инспектор в области охраны окружающей среды по Забайкальскому району

	4
	Принимается решение о мерах, необходимых для ликвидации обстоятельств, угрожающих жизни и здоровью населения
	Государственный инспектор в области охраны окружающей среды по Забайкальскому району

	5
	При ликвидации дикого животного составляется акт изъятия животного по форме, предусмотренной приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 20.01.2009 №23 (приложение 1 к Регламенту)
	Председатель межведомственной рабочей группы Забайкальского муниципального округа Забайкальского края

Государственный инспектор в области охраны окружающей среды по Забайкальскому району

	6
	Направляется сообщение в Министерство природных ресурсов Забайкальского края о ликвидации угрозы жизни и здоровью населения
	Государственный инспектор в области охраны окружающей среды по Забайкальскому району

	7
	Проводится ветеринарное исследование трупа дикого животного
	 Начальник  ГБУ «Забайкальская станция по борьбе с болезнями животных»

	8
	Проводится утилизация трупа дикого животного с оформлением акта об уничтожении безвозмездно изъятых объектов животного мира (приложение 2 к Регламенту)
	Председатель межведомственной рабочей группы Забайкальского муниципального округа Забайкальского края

Государственный инспектор в области охраны окружающей среды по Забайкальскому району

Приложение 1

к   Регламенту взаимодействия

межведомственной рабочей группы

по организации работы в целях

обеспечения безопасности жизни и

здоровья граждан в случае выхода диких

 животных в населенные пункты

Забайкальского муниципального округа

Забайкальского края
АКТ
об изъятии дикого животного

	“

	”

	20

	г.

(место изъятия дикого животного)

Мы, нижеподписавшиеся

(перечисляются должностные лица, освидетельствовавшие изъятое дикое животное)

составили настоящий Акт о том, что нами с разрешения

(наименование специально уполномоченного государственного органа, номер и дата выдачи разрешения *)

осуществлено изъятие

(вид животного, пол, возраст, примерный вес)

Заключение об изъятом диком животном

(указываются причины изъятия дикого животного, заключение лица, уполномоченного на осуществление государственного ветеринарного надзора)

Продукция, полученная при изъятии

(наименование продукции)

Решение об использовании или уничтожении

	Подписи:
	1.

	/

	/

	2.

	/

	/

	3.
	…

М.П.
(специально уполномоченного
государственного органа)

Приложение 2

к   Регламенту взаимодействия

межведомственной рабочей группы

по организации работы в целях

обеспечения безопасности жизни и

здоровья граждан в случае выхода диких

 животных в населенные пункты

Забайкальского муниципального округа

Забайкальского края

АКТ

Об уничтожении дикого животного

	“

	”

	20

	г.

(место изъятия дикого животного)

Мы, нижеподписавшиеся

(перечисляются должностные лица, освидетельствовавшие изъятое дикое животное)

составили настоящий Акт о том, что нами с разрешения

(наименование специально уполномоченного государственного органа, номер и дата выдачи разрешения *)

осуществлено изъятие

(вид животного, пол, возраст, примерный вес)

Заключение об изъятом диком животном